Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1022
São Borja, Segunda-feira, 22 de novembro de 2021

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.210, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

Fixa  os  preços  para  as  passagens  de
transporte coletivo urbano.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando que o transporte coletivo é de responsabilidade do Município e
que, através de concessão, transfere à empresa concessionária a prestação do referido
serviço;

Considerando que incumbe ao Chefe do Poder Executivo Municipal a fixação
de tarifas que sejam razoáveis e compatíveis com o poder aquisitivo dos usuários, mas que
assegurem justa remuneração à empresa responsável pela prestação o serviço;

Considerando que o valor da tarifa, deve ser revisto e, apurado  levando em
consideração as variações dos custos fixos e variáveis;

Considerando que o reajuste da tarifa  deve obediência,  dentre outros,  ao
princípio da razoabilidade;

Considerando a pandemia de COVID-19 e o desequilíbrio financeiro por ela
ocasionado temporariamente;

Considerando os Processos Administrativos 0010-3-2021/AGESB e 0017-3-
2021/AGESB;

Considerando o Relatório exarado no Proc. 0017-3-2021/AGESB;

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1022
São Borja, Segunda-feira, 22 de novembro de 2021

________________

Considerando a Resolução nº 0012/2021, de 9 de novembro de 2021, que
sugere o valor da tarifa do serviço de transporte coletivo urbano;

Considerando a  Orientação  Técnica  IGAM nº  20.738/2021,  que aduz que
“Diante das normas e jurisprudência transcritas, bem como das disposições do edital da
concorrência e do contrato, caso a área técnica da AGESB verifique a pertinência dos
dados apresentados, confirmando os preços dos insumos e demais custos constantes da
planilha  originalmente  apresentada  na  licitação,  sofreram alterações  que  justifiquem a
alteração  dos  valores  da  tarifa,  sob  o  âmbito  legal  e  contratual,  possível  será  ao
deferimento do pedido da empresa visando à manutenção do equilíbrio do contrato para a
prestação de serviço adequado.”;

Considerando o Parecer Final elaborado pelo Grupo de Trabalho para fins de
fiscalização  e/ou  auditoria  junto  à  concessionária,  empresa  de  transporte  urbano
Integração – Portaria nº 1.654, de 5 de outubro de 2021;

Considerando as medidas temporárias tomadas como forma de auxiliar  na
complexidade do momento, constantes no relatório do Grupo de Trabalho e no estudo da
AGESB;

DECRETA:

 Art. 1º. Fica determinado o reajuste dos valores fixados para os preços das
passagens  de  transporte  coletivo  urbano,  com  os  seguintes  preços,  a  contar  de
22.11.2021:

I – passagem inteira: R$ 4,40 (quatro reais e quarenta centavos);
II – colegial (servidores públicos municipais e estudantes): R$ 2,20 (dois reais

e vinte centavos).

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 18 de novembro de 2021.

Eduardo Bonotto,

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1022
São Borja, Segunda-feira, 22 de novembro de 2021

________________

Prefeito.

Registre-se e Publique-se:

Reinaldo Garcia Menezes,
Chefe de Gabinete.

SMPOP
AVISO DE PRORROGAÇÃO 04

Pregão Eletrônico n° 045/2021/PE/SMPOP/DCL – Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de
material de expediente, educativo e esportivo - III, para as atividades desenvolvidas pela municipalidade. Data da sessão: 06/12/2021, às
09 horas. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital acima,
poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br,
fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 19/11/2021. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 061/2021/PE/SMPOP/DCL – Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Aquisição de Câmara
Fria Congelante. Data da sessão: 08/12/2021, às 09 horas. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações,  bem  como  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 19/12/2021. João Pedro L Daitx –
Secretário de Planejamento.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº  034/2021/SMPOP/DCL. Objeto: Repasse de recurso federal,  incremento Teto MAC, média complexidade,
emenda parlamentar de relator, Portaria 1.435/2021 à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE), para custeio de ações e
serviços de saúde MAC. Contratada: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE - CNPJ 90.791.922/0001-57.
Base  legal:  Lei  8.666/93,  art.  116.  Valor:  R$  201.000,00  (duzentos  e  um  mil  reais).  Rubrica:  10.04.2.231.3.3.50.43.00.00.00.4501
(40648). São Borja - RS, 19 de novembro de 2021. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 060/2021/PE/SMPOP/DCL – Tipo menor preço global. Modo de disputa: aberto. Objeto: Contratação de empresa
especializada para o desenvolvimento, implementação, treinamento, suporte e serviços mensais de manutenção e hospedagem de
solução  web  integrada  (WEBSITE).  Data  da  sessão:  07/12/2021,  às  09  horas.  Local:  Portal  de  Compras  Públicas  –
www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações,  bem  como  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS,
19/12/2021. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

Publicado no Diário Oficial de São Borja,
DOESB(www.saoborja.rs.gov.br) em:
22/11/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/